
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 5889 del 15/10/2021

Oggetto: Servizio di Igiene Urbana – Avvio della raccolta differenziata della frazione organica nel centro

città

Premesso che:

 l’art.205 comma 1 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152 (TUA), come modificato dalla Legge 28 dicembre
2015 n.221, stabilisce che “…in ogni ambito territoriale ottimale, se costituito, ovvero in ogni Comune deve essere
assicurata una raccolta differenziata dei rifiuti urbani pari alle seguenti percentuali minime di rifiuti prodotti:..”
ad almeno il 65% entro il dicembre 2012;

 al comma 6-quater dell’art. 205 del TUA, per come aggiunto dal Decreto Legislativo 3 settembre 2020 n.116,
dispone che “la raccolta differenziata è effettuata almeno per la carta, i metalli, la plastica, il vetro, ove possibile
per il legno, nonché per i tessili entro il 1° gennaio 2022; per i rifiuti organici; per imballaggi, rifiuti da
apparecchiature elettriche ed elettroniche, rifiuti di pile e accumulatori, rifiuti ingombranti ivi compresi
materassi e mobili”;

 la Regione Calabria recepiva la riforma del servizio pubblico locale in materia di rifiuti con l’emanazione della
Legge Regionale n. 14 del 11.8.2014 “Riordino del servizio di gestione urbani in Calabria” (BUR n.36 del
11.8.2014);

 l’art.4 della L.R. n.14/2014 sancisce che l’ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale (ATO) è la Comunità
D’Ambito, ai sensi dell’art.3/bis, comma 1/bis, del D.l. n.138/2011 e se ne prevede la costituzione attraverso la
sottoscrizione di una convenzione di cui all’art.30 del D.lgs. n.267/2000;

 la delibera di Giunta Regione Calabria n.381 del 13.10.2015 definiva la perimetrazione degli ATO e la definizione
delle ARO con i 14 sotto ambiti per la Raccolta Differenziata, da cui si stabiliva che la perimetrazione dell’ATO n.3
Crotone coincide territorialmente con i confini amministrativi della Provincia di Crotone e non include alcuna
suddivisione in ARO;

 in data 12.5.2017 veniva sottoscritta dai 27 sindaci/delegati dei Comuni afferenti l’ATO 3 Crotone, la convenzione
ex art.4 della Legge Regionale n. 14 del 11.8.2014, per l’esercizio in forma associata delle funzioni di
organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti;

 il Piano d’Ambito dell’ATO 3 KR è allo stato attuale in fase di studio preliminare;

 al fine di conformarsi alle disposizioni del TUA questa amministrazione comunale intende avviare la raccolta dei
rifiuti urbani in forma differenziata, con le modalità miste porta a porta/di prossimità, su tre quartieri individuati
in accordo con la propria società incaricata del servizio di raccolta e trasporto degli RSU AKREA SpA, per poi
estendere progressivamente il servizio sull’intero territorio comunale;

 con deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 31.5.2021 si è preso atto del Piano di Raccolta differenziata in
forma sperimentale trasmesso da AKREA SpA ;

 con ordinanza sindacale n. 3870 del 04.06.2021 sono state impartite le citate prescrizioni operative finalizzate
all’Avvio della raccolta dei rifiuti urbani in forma differenziata su 3 aree pilota;



 con deliberazione di Giunta Comunale n.189 del 05/07/2021 il Comune di Crotone ha preso atto delle modifiche
al Piano di Raccolta Differenziata sperimentale sul quartiere “Margherita sottana” trasmesso da AKREA SpA con
nota prot. 3212 del 29/06/2021 a firma del Presidente del C.d.A. di AKREA s.p.a. acquisita al prot. del Comune di
Crotone in data 29/06/2021 al n. 41562;

 con ordinanza sindacale n.4358 del 06/07/2021 sono state impartite le prescrizioni operative per l’avvio della
raccolta differenziata in forma differenziata nel quartiere “Margherita Sottana”;

 con nota prot.4280/2021 del 07/10/2021 trasmessa da AKREA SpA a firma del Presidente del C.d.A. ed acquisita
al prot. del Comune di Crotone in data 07/10/2021 al n. 65273, veniva proposto un piano di avvio della raccolta
stradale della frazione organica in un’area del centro cittadino;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 286 del 14/10/2021 si è preso atto del piano di raccolta differenziata
della frazione organica nel centro città proposto da AKREA SPA con nota prot.4280/2021;

Considerato che:

 Il Comune di Crotone ha affidato in regime di “in house providing” il servizio di raccolta e trasporto dei Rifiuti
Solidi Urbani, di igiene urbana e spazzamento delle strade, alla società AKREA SpA a seguito della delibera di
Consiglio Comunale n.90 del 18.12.2020;

 Con riferimento alla natura degli interessi tutelati è possibile ricorrere agli strumenti di cui all’art.50 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Dato atto che:

 Uno degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale è il miglioramento dell’efficienza del sistema di gestione dei
Rifiuti Solidi Urbani e la tutela del decoro cittadino;

 Il contratto di appalto rep.n.1047 del 30.12.2020 all’art.4, comma 1, prevede a carico di AKREA SpA la raccolta, il
trasporto e conferimento delle diverse frazioni che compongono i rifiuti solidi urbani e speciali non pericolosi da
avviare al riciclaggio recupero/ trattamento ed in ultima analisi allo smaltimento sulla scorta delle previsioni del
Piano Regionale dei Rifiuti, nonché delle indicazioni contenute del P.C.G.R del Comune di Crotone, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 27 marzo 2017;

 Il comma 2 dell’art. 4 del contratto di appalto rep.n.1047 del 30.12.2020 indica i flussi principali e le modalità di
raccolta:

 Frazione organica biodegradabile (modalità domiciliare e/o di prossimità per le utenze domestiche e per
le utenze non domestiche per le quali è prevista l’attivazione di questo servizio);

 Carta e cartone congiunta (modalità domiciliare e/o di prossimità per le utenze domestiche);

 Raccolta selettiva di cartone (modalità domiciliare solo per le utenze non domestiche per le quali è
prevista l’attivazione di questo servizio);

 Raccolta selettiva di carta (modalità domiciliare solo per le utenze non domestiche per le quali è prevista
l’attivazione di questo servizio);

 Multimateriale (plastica + metalli) (modalità domiciliare e/o di prossimità per le utenze domestiche e per
le utenze non domestiche per le quali è prevista l’attivazione di questo servizio);

 Vetro (modalità domiciliare e/o di prossimità per le utenze domestiche e domiciliare per le utenze non
domestiche per le quali è prevista l’attivazione di questo servizio);



 Raccolta del secco residuo (modalità domiciliare e/o di prossimità per le utenze domestiche e per le
utenze non domestiche per le quali è prevista l’attivazione di questo servizio);

Ritenuto che:

 la riduzione dei rifiuti urbani raccolti in forma indifferenziata concorre all’incremento dei volumi destinati a
riciclaggio e recupero rispetto allo smaltimento in discarica con la conseguente riduzione dei costi di gestione,
perseguendo i principi di efficienza, efficacia ed economicità;

 la gestione dei rifiuti solidi urbani costituisce attività di interesse pubblico e contribuisce a garantire la tutela
dell’ambiente e della salute dei cittadini;

 il conseguimento di maggiori performance nella gestione dei rifiuti urbani non può prescindere dall’adozione di
forti azioni di contrasto ai fenomeni di abbandono incontrollato dei rifiuti di varia natura su aree pubbliche e
private ad uso pubblico;

 il servizio svolto di raccolta differenziata della frazione organica nel centro città, in virtù del contratto con AKREA
SpA rep.n.1047 del 30.12.2020, non comporta ulteriori oneri a carico del Comune di Crotone;

 diviene necessario disciplinare e regolamentare le modalità di conferimento ed esposizione dei rifiuti solidi
urbani nonché le sanzioni da elevare in caso di inottemperanza alle prescrizioni della presente Ordinanza
Sindacale;

 con nota prot.4280/2021 del 07/10/2021 trasmessa da AKREA SpA a firma del Presidente del C.d.A. ed acquisita
al prot. del Comune di Crotone in data 07/10/2021 al n. 65273, veniva proposto un piano di avvio della raccolta
stradale della frazione organica in un’area del centro cittadino, finalizzato a migliorare le modalità di
espletamento del servizio reso;

 Ritenuto opportuno prendere atto della proposta di modifica articolata da AKREA s.p.a. in quanto tesa a rendere
un servizio più efficiente ed efficace votato all’aumento delle percentuali di raccolta differenziata della frazione
organica;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 286 del 14/10/2021 si è preso atto del piano di raccolta differenziata
della frazione organica nel centro città proposto da AKREA SPA con nota prot.4280/2021;

Visti:

 Il piano comunale di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n.4 del 27 marzo 2017;

 Il Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n.4 del 27 marzo 2017;

 Il D.lgs. n.152/2006 e s.m.i;

 Il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i;

 Lo Statuto Comunale;

ORDINA

1. la conferma delle ordinanze sindacali n. 3870 del 04/06/2021 e n.4358 del 06/07/2021 nelle sole parti
compatibili con il presente provvedimento e la sostituzione delle parti incompatibili con le seguenti prescrizioni;

2. L’avvio della raccolta differenziata della frazione organica nel centro città con un sistema di prossimità, a partire
dal giorno 15 ottobre 2021, per le utenze domestiche e non domestiche ubicate per come nel seguito indicato :



n° ubicazione n° postazioni
Riferimenti Ubicazione

1 2 3 4 5

1 Via dei Mille 1 vicino civico 37

2 Via Matteotti 3 vicino civico 70
accanto

"fototessera"
vicino civico 5

3 Via Panella 2 vicino civico 125 di fronte sede PD

4 Via Bologna 2 vicino civico 42
dietro Parco delle

Rose

5 Via IV Novembre 3 adiacente ospedale
adiacente
Palamilone

incrocio via IV
novembre con via

Torino

6 Via V. Veneto 3 vicino civico 223 vicino civico 189 vicino civico 159

7 Via Vecchia Carrara 5 vicino civico 12 vicino civico 13 vicino civico 3
vicino
civico 5

vicino
civico
20

8 Via XXV Aprile 1 incrocio via Matteotti

9 Via San francesco 3 vicino civico 57 vicino civico 55 vicino civico 1

10 Largo I° Maggio 1
adiacente Pam via
Vittorio Veneto

11 Via Cutro 3 vicino civico 123 vicino civico 71
accanto Banco di

Napoli

12 Via Napoli 2 dietro banca BPR Piazzale Alfieri

13 Via M.Nicoletta 1 vicino civico 10

14 V.le Regina Margherita 1 vicino civico 5

15 Via Roma 3 vicino civico 23 vicino civico 124 vicino civico 152

16 Via S. Croce 1
accanto scuola

rosmini

17 Via Venezia 2 vicino civico 77
vicino civico 26
(Poste centrali)

18 Via Firenze 1 vicino civico 159

19 Via T.Minniti 1 vicino civico 26

20 Via A. Tedeschi 1 vicino civico 28

21 Via Poggioreale 3 vicino civico 53 vicino civico 79 vicino civico 99

22 C.so Mazzini 3 vicino civico 74
adiacente Palazzi

Ruggiero
vicino civico 69

23 Via C. Crea 2 sotto il bar Nettuno
incrocio via
marinella



24 Via E. Scalfaro 1 vicino civico 31

25 Spiaggia delle forche 1
dopo pizzeria
"romana"

TOTALE 50

3. con riferimento alle vie di cui al punto 2), l’ottemperanza alle modifiche di cui al piano per la raccolta
differenziata proposte con nota prot. 4280/2021 del 07/10/2021 a firma del Presidente del C.d.A. di AKREA s.p.a.
acquisita al prot. del Comune di Crotone in data 07/10/2021 al n. 65273, recepite con deliberazione di Giunta
comunale n. 286 del 14/10/2021 così determinate :

a) il servizio di raccolta “di prossimità” mediante l’utilizzo di cassonetti in PVC da litri 100 ubicati nei punti

contrassegnati nell’allegato alla nota prot. 4280/2021 del 07/10/2021 ed è riferito alle sole utenze

domestiche e non domestiche allocate in detti punti di prossimità;

DISPONE

che la presente ordinanza entri in vigore il giorno 15 ottobre 2021 per le utenze domestiche e non domestiche

ubicate nelle strade oggetto della presente ordinanza e resti in vigore fino al 30 dicembre 2021.

DISPONE

 Il conferimento, nei cassonetti stradali ubicati per come al punto 2), separato dei rifiuti organici putrescibili
costituiti da scarti di cucina riguarda i seguenti materiali, a titolo esemplificativo:

o resti di frutta e di verdura;

o avanzi di cibo cotti o crudi;

o tovaglioli o fazzoletti di carta;

o carta biodegradabile da cucina sporca o imbevuta di sostanze alimentari;

o gusci di uova;

o tappi di sughero;

o semi e granaglie;

o truciolato e segatura da legno non trattato;

o piccoli pezzi di legno non trattato;

o capelli recisi;

o fondi di caffè, filtri del te e cialde compostabili;

o fiori recisi e piccole piante da appartamento;

o lettiere biodegradabili di piccoli animali domestici

VIETA

1. Il conferimento, nei cassonetti stradali ubicati per come al punto 2), dei rifiuti diversi di quelli di cui al punto
precedente; a titolo esemplificativo non devono essere conferiti nei cassonetti dedicati alla raccolta della
frazione organica:

o carta patinata, come quella dei formaggi, salumi, eccetera



o materiali sintetici: stoffa, strofinacci, eccetera

o polvere e sacchetti dell’aspirapolvere

o materiale plastico

o vetro

2. la mancata o non corretta separazione delle frazioni merceologiche dei rifiuti urbani prodotti per le quali è
prevista la raccolta in forma differenziata, come sopra indicato;

3. il conferimento dei rifiuti raccolti in forma separata con modalità diverse da quelle previste e sopra fissate;

4. l’abbandono indiscriminato su aree pubbliche od in aree private ad uso pubblico di rifiuti di ogni genere;

5. l’introduzione di rifiuti recuperabili o riciclabili nella frazione secca indifferenziata;

6. il deposito nei contenitori di materiali accesi o incandescenti (cenere calda, ecc.);

7. di conferire i rifiuti nei contenitori di altre utenze;

8. di imbrattare i contenitori assegnati per la raccolta dei rifiuti;

9. di conferire rifiuti diversi da quelli per i quali i tipi di contenitori o i sistemi di raccolta sono destinati di conferire
rifiuti con modalità diverse di conferimento rispetto a quelle stabilite dal calendario di raccolta

10. di conferire materiali che per dimensioni, consistenza e altre caratteristiche possano arrecare danno ai
contenitori o ai mezzi di raccolta, nonché costituire pericolo per i cittadini e gli addetti ai servizi;

11. di abbandonare rifiuti di qualsiasi genere al di fuori dei contenitori;

12. di migrare i rifiuti da parte delle utenze delle zone già servite con il sistema di raccolta domiciliare "porta a
porta"/di prossimità verso altre zone della città non ancora raggiunte dal servizio e di conferirli nei cassonetti
ancora ubicati in tali zone, avendo tali utenti l'obbligo di attenersi scrupolosamente alle modalità previste per il
servizio della raccolta differenziata, là dove già attivato.

Le infrazioni saranno punite con le sanzioni previste nell’Allegato III del Regolamento Comunale approvato con

deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 27.3.2017, fatte salve eventuali altre responsabilità e fattispecie di reato

previste dalle norme vigenti.

Ai sensi dell’art.16 della Legge 24 novembre 1981, n. 689, è ammesso il pagamento di una somma in misura ridotta

pari alla terza parte del massimo della sanzione prevista per la violazione commessa, o, se più favorevole e qualora

sia stabilito il minimo della sanzione edittale, pari al doppio del relativo importo, oltre alle spese del procedimento,

entro il termine di sessanta giorni dalla contestazione immediata o, se questa non vi è stata, dalla notificazione degli

estremi della violazione.

AVVISA

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nel termine di 60 giorni, dalla sua
pubblicazione, al competente TAR o, entro il termine di 120 giorni, ricorso Straordinario del Presidente della
Repubblica.

DISPONE



 che sia dato avviso alla popolazione dell’adozione della presente ordinanza tramite la pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line per 15 giorni, la pubblicazione permanente ed in evidenza sulla home page del sito istituzionale
del Comune nonché attraverso la pubblicità e diffusione della medesima sui mezzi di informazione e
comunicazione istituzionale;

 la notifica della presente ordinanza al gestore del servizio AKREA S.p.A., per l’attuazione delle attività e degli
interventi di competenza,

 altresì, che la presente ordinanza venga partecipata a:

- Prefetto della provincia di Crotone,

- Questore di Crotone

- Comando Provinciale Guardia di Finanza e Nucleo Polizia Tributaria Crotone

- Comando Provinciale Carabinieri di Crotone

- ARPACAL, Dipartimento di Crotone

- ASP, Dipartimento di Igiene Urbana

- Comando di Polizia Locale dell’Ente, competente per la vigilanza sull’osservanza delle modalità di
gestione del servizio sopra ordinate;

- Dirigente Settore Ambiente dell’Ente, competente per la vigilanza sull’osservanza della corretta
esecuzione delle prestazioni del servizio da parte del gestore AKREA s.p.A.

Responsabile del procedimento

f.to ad interim - Dott. Francesco Iorno

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




